
 
 

 
 
 

ANEXO N. 3 
PROPOSTA COMERCIAL 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 52/2020 
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em elevadores das marcas ThyssenKrupp; 
ThyssenSur; OTIS; Schindler e Atlas, instalados em blocos funcionais da Câmara dos Deputados, em Brasília-DF, 
incluindo o fornecimento de materiais e peças, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
NOME DA PROPONENTE: Elevadores Villarta Ltda. 
CNPJ: 54.222.401/0001-15 
ENDEREÇO:  Rua dos Estudantes, 382 � Liberdade � São Paulo - SP. 
CEP: 01505-000. 
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 112.345.295.113 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 9.190.862-0 
TELEFONE/FAX: (11) � 3346-6484 / (11) � 3207-6187 
REPRESENTANTE LEGAL / ASSINATURA DO CONTRATO: Luis Oscarlino Silva Teixeira 
RG: 41.136.082-6 / CPF: 347.520.828-88 / CARGO: Procurador 
E-MAIL: licitacao.equipamentos@villarta.com.br  
DADOS BANCÁRIOS: 
BANCO: Banco do Brasil AGÊNCIA: 6998-1 CONTA CORRENTE:35772-3 

 

À 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Em atendimento ao Edital do Pregão à epígrafe, apresentamos a seguinte proposta de preços: 

 

GRUPO/ 
ITEM 

DESCRIÇÃO UN. QUANT. 
(A) 

PREÇO TOTAL 
MENSAL R$ 

(B) 

PREÇO 
TOTAL 

MENSAL 
(R$) 
(C) 

PREÇO TOTAL 
ANUAL ESTIMADO 

PARA PEÇAS 
(R$) 
(D) 

PERCENT
UAL DE 

DESCONT
O (1) (%) 

(E) 

PREÇO GLOBAL ANUAL 
(2) 

(R$) 
(F) 

GRUPO 1 
(Itens 1 e 2) 

MANUTENÇÃO EM ELEVADORES THYSSENKRUPP 
  

1 
Manutenção preventiva e 
corretiva genérica em 
elevadores THYSSENKRUPP 

SV 1 7.083,33  84.999,96 

2 
Manutenção preventiva e 
corretiva genérica em 
elevadores THYSSENKRUPP 

SV 1 

 

23.475,18 (D)*(1-(E)/100) 9 21.362,41 

 

PREÇO GLOBAL DO GRUPO 1 R$ (G) 106.362,37 

PREÇO GLOBAL ANUAL DO GRUPO 1 POR EXTENSO: Cento e seis mil trezentos e sessenta e dois Reais e quarenta e um 
centavos. 

 
Declaramos que os itens constantes desta proposta correspondem exatamente às especificações e condições de 
execução dos serviços descritas nos Anexos ns. 1 e 5 do Edital, às quais aderimos formalmente. 
 
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.  
 
 

    

  

Documento autenticado por: Leonardo Talamini Nunes de Almeida

Selo digital de segurança: 2020-JYIZ-XJDN-HFTZ-VSWG.



 
 
 
 
 
Declaramos que disponibilizaremos equipamentos, pessoal técnico e instalações adequadas para realização do 
objeto da presente licitação.  
 
Declaramos que seremos responsáveis pelo descarte ambientalmente responsável de qualquer resíduo do serviço 
a ser prestado � incluindo consumíveis, peças usadas, embalagens � e temos conhecimento da legislação ambiental 
sobre o descarte de materiais, em especial a Lei n. 9.605, de 1998 e a Lei n. 12.305, de 2010, além da NBR 10.004. 
 
Em relação aos lubrificantes/óleos e seus resíduos e às embalagens a serem usados na prestação dos serviços: 
declaramos que cumpriremos a logística reversa disposta no artigo 33 da Lei 12.305, de 2 de agosto de 2010, 
atendendo às disposições estipuladas no acordo setorial firmado para embalagens, bem como na Resolução do 
CONAMA 362/2005, no que se refere ao retorno dos produtos após o uso para o encaminhamento à destinação 
final dos produtos descartados.  
 
Declaramos que não possuímos restrição do(s) fabricante(s) do(s) equipamento(s) em tela para aquisição de peças.  
 
Declaramos que o objeto ofertado segue todas as prescrições técnicas contidas nas normas da Associação Brasileira 
de Normas Técnicas (ABNT) e que assumimos o compromisso de disponibilizar, pelo período mínimo de 20 (vinte) 
anos, peças de reposição dos elevadores ofertados.  
 

Declaramos que temos ciência de que o(s) percentual(is) de desconto ofertado(s) nesta proposta para o(s) Item(ns) 
2, 4 e 6 do objeto será(ão) aplicado(s) linearmente, para fins de pagamento, sobre os preços unitários das peças 
relacionadas na tabela constante do Orçamento Estimado (Anexo n. 4 do Edital). 
 
 
DECLARAMOS QUE: Nos valores constantes desta proposta estão incluídas todas as despesas com materiais, mão-
de-obra, encargos sociais, seguros, taxas, tributos e contribuições de qualquer natureza ou espécie, salários, 
despesas com reposição de funcionários em razão de qualquer tipo de licença (maternidade, doença ou outra) e 
quaisquer outras despesas ou encargos necessários à perfeita execução do objeto da licitação, sem qualquer custo 
adicional, bem como quaisquer parcelas de outra natureza, diretas ou indiretas, pertinentes à formação do preço 
dos serviços, não nos cabendo o direito de pleitear qualquer majoração do preço, sob a alegação de desequilíbrio 
econômico-financeiro, em face das variações quantitativas/qualitativas ocorridas na execução dos serviços, bem 
como de eventual perda de decisão judicial pela qual esta empresa tenha-se isentado de pagamento de qualquer 
tributo ou encargo trabalhista. 

 

 

São Paulo, 11 de maio de 2020. 
 
 
 
 

______________________________ 
Elevadores Villarta Ltda. 

CNPJ/MF: 54.222.401/0001-15 
Luis Oscarlino Silva Teixeira 

RG. 41.136.082-6 
CPF/MF: 347.520.828-88 

Procurador 

Documento autenticado por: Leonardo Talamini Nunes de Almeida

Selo digital de segurança: 2020-JYIZ-XJDN-HFTZ-VSWG.



 

Overescal Elevadores e Escadas Rolantes-CNPJ 10.629.386/0001-59 
QS 07 – Praça 600 – Lote 03 

Águas Claras – Brasília/DF – CEP: 72030-170 
Fones: (61) 3356-1920/0800-603 07 07 

www.overescal.com.br 

 
 

�
�
�
��
�
�
�

 
 

PROPOSTA 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 52/20 

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em elevadores 
das marcas ThyssenKrupp; ThyssenSur; OTIS; Schindler e Atlas, instalados em blocos 
funcionais da Câmara dos Deputados, em Brasília-DF, incluindo o fornecimento de 
materiais e peças, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
EMPRESA: Over Elevadores EIRELLI.  
CNPJ: 10.629.386/0001-59 
ENDEREÇO:QS 07 Praça 600,Lt 03,Taguatinga -DF 
FONE/FAX: (61)3356-1920 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.overescal.com.br 
 
À 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 
Em atendimento ao Edital do Pregão à epígrafe, apresentamos a seguinte proposta de 
preços:  

 

QUANT. 
PREÇO 

UNITÁRIO 
MENSAL

PREÇO 
TOTAL 

MENSAL

PREÇO TOTAL ANUAL 
ESTIMADO PARA PEÇAS

PERCENTUAL 
DE DESCONTO 

(1)

PREÇO 
GLOBAL 

ANUAL (2)

(A) (R$) (R$) (R$) (R$)

(B) (C) (D) (%) (F)

(E)

Item

3

MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA GENÉRICAEM
ELEVADORES OTIS SV 1 750 750 9000

11,5

4983,8067 4983,8067

13983,81

MANUTENÇÃO EM ELEVADORES OTIS

4

MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA ESPECÍFICA
EM ELEVADORES OTIS SV 1 5.631,42

PREÇO GLOBAL ANUAL DO GRUPO2 R$ (G): 

PREÇO GLOBAL ANUAL DO GRUPO 2 POR EXTENSO: TREZE MIL NOVECENTOS E OITENTA E TRES MIL REAIS  E OITENTA E UM  CENTAVOS

GRUPO 2
DESCRIÇÃO UN

 
 

 

 

 

 

Documento autenticado por: Leonardo Talamini Nunes de Almeida

Selo digital de segurança: 2020-NDHE-PADV-UOJF-OZTF.



 

Overescal Elevadores e Escadas Rolantes-CNPJ 10.629.386/0001-59 
QS 07 – Praça 600 – Lote 03 

Águas Claras – Brasília/DF – CEP: 72030-170 
Fones: (61) 3356-1920/0800-603 07 07 

www.overescal.com.br 

 
 

�
�
�
��
�
	
�

 
Declaramos que os itens constantes desta proposta correspondem 

exatamente às especificações e condições de execução dos serviços descritas nos 
Anexos ns. 1 e 5 do Edital, às quais aderimos formalmente. 

 

 
 

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS CONTADOS D PRAZO DE 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA. 

 

Declaramos que disponibilizaremos equipamentos, pessoal técnico e instalações 
adequadas para realização do objeto da presente licitação. 

Declaramos que seremos responsáveis pelo descarte ambientalmente responsável de 
qualquer resíduo do serviço a ser prestado – incluindo consumíveis, peças usadas, 
embalagens – e temos conhecimento da legislação ambiental sobre o descarte de 
materiais, em especial a Lei n. 9.605, de 1998 e a Lei n. 12.305, de 2010, além da NBR 
10.004. 

Em relação aos lubrificantes/óleos e seus resíduos e às embalagens a serem usados na 
prestação dos serviços: declaramos que cumpriremos a logística reversa disposta no 
artigo 33 da Lei 12.305, de 2 de agosto de 2010, atendendo às disposições estipuladas 
no acordo setorial firmado para embalagens, bem como na Resolução do CONAMA 
362/2005, no que se refere ao retorno dos produtos após o uso para o encaminhamento 
à destinação final dos produtos descartados. 

Declaramos conforme 4.7.3 do edital que a empresa UNILUB- União Lubrificantes 
industrial Ltda. -EPP- CNPJ 54.090.550/0001-78 é nossa fornecedora de óleos e 
lubrificantes 

Declaramos que não possuímos restrição do(s) fabricante(s) do(s) equipamento(s) em 
tela para aquisição de peças. 

Declaramos que o objeto ofertado segue todas as prescrições técnicas contidas nas 
normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e que assumimos o 

(1) O percentual de desconto ofertado pela licitante para os Itens 2, 4 e 6 do objeto serão 
aplicados linearmente, para fins de pagamento, sobre os preços unitários estimados das
peças/dos componentes/dos serviços relacionados na Tabela 2 do Anexo n. 4 do Edital. 
 
(2)Os preços globais anuais referentes aos Itens 2, 4 e 6 do objeto são estimativos e 
corresponderão àqueles que serão empenhados para o fornecimento eventual de 
peças constantes do item 6.2 do Título 6 do Anexo n. 5 do Edital, replicadas no 
Orçamento Estimado (Anexo n. 4 do Edital). 
 

Documento autenticado por: Leonardo Talamini Nunes de Almeida

Selo digital de segurança: 2020-NDHE-PADV-UOJF-OZTF.



 

Overescal Elevadores e Escadas Rolantes-CNPJ 10.629.386/0001-59 
QS 07 – Praça 600 – Lote 03 

Águas Claras – Brasília/DF – CEP: 72030-170 
Fones: (61) 3356-1920/0800-603 07 07 

www.overescal.com.br 

 
 

�
�
�
��
�


�

compromisso de disponibilizar, pelo período mínimo de 20 (vinte) anos, peças de 
reposição dos elevadores ofertados. 

Declaramos que temos ciência de que o(s) percentual(is) de desconto ofertado(s) nesta 
proposta para o(s) Item(ns)2, 4 e 6 do objeto será(ão) aplicado(s) linearmente, para fins 
de pagamento, sobre os preços unitários das peças relacionadas na tabela constante do 
Orçamento Estimado (Anexo n. 4 do Edital).  

 

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO 

Nome do signatário PAULO RENATO TEIXEIRA 

Cargo PROPRIETÁRIO-ADMINISTRADOR 

Qualificação  
(CPF, naturalidade e domicílio) 

ENGENHEIRO-CPF 732.758.327-
00,NATURALIDADE-RJ ,DOMÍCÍLIO QUADRA 

202,Nº05,BLOCO A ,APT 303,ÁGUAS CLARAS-DF. 
 

 

Brasília,11 de maio de 2020. 

 

 

Atenciosamente, 

                                                                                                                      

Documento autenticado por: Leonardo Talamini Nunes de Almeida

Selo digital de segurança: 2020-NDHE-PADV-UOJF-OZTF.



 

Overescal Elevadores e Escadas Rolantes-CNPJ 10.629.386/0001-59 
QS 07 – Praça 600 – Lote 03 

Águas Claras – Brasília/DF – CEP: 72030-170 
Fones: (61) 3356-1920/0800-603 07 07 

www.overescal.com.br 

 
 

�
�
�
��
�
�
�

 
 

PROPOSTA 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 52/20 

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em elevadores 
das marcas ThyssenKrupp; ThyssenSur; OTIS; Schindler e Atlas, instalados em blocos 
funcionais da Câmara dos Deputados, em Brasília-DF, incluindo o fornecimento de 
materiais e peças, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
EMPRESA: Over Elevadores EIRELLI.  
CNPJ: 10.629.386/0001-59 
ENDEREÇO:QS 07 Praça 600,Lt 03,Taguatinga -DF 
FONE/FAX: (61)3356-1920 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.overescal.com.br 
 
À 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 
Em atendimento ao Edital do Pregão à epígrafe, apresentamos a seguinte proposta de 
preços:  

 

 

QUANT. 
PREÇO 

UNITÁRIO 
MENSAL

PREÇO 
TOTAL 

MENSAL

PREÇO TOTAL ANUAL 
ESTIMADO PARA PEÇAS

PERCENTUAL 
DE DESCONTO 

(1)

PREÇO 
GLOBAL 

ANUAL (2)

(A) (R$) (R$) (R$) (R$)

(B) (C) (D) (%) (F)

(E)

Item

5

MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA GENÉRICAEM
ELEVADORES ATLAS SV 1 1683,33 1683,33 20199,96

22
7438,6962 7438,6962

27638,66
9.536,79

PREÇO GLOBAL ANUAL DO GRUPO3 R$ (G): 

PREÇO GLOBAL ANUAL DO GRUPO3 POR EXTENSO: VINTE E SETE MIL SEISCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS .

6

MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA ESPECÍFICA
EM ELEVADORES ATLAS SV 1

MANUTENÇÃO EM ELEVADORES ATLAS

GRUPO 3
DESCRIÇÃO UN

 
 

 

 

 

Documento autenticado por: Leonardo Talamini Nunes de Almeida

Selo digital de segurança: 2020-NDHE-PADV-UOJF-OZTF.



 

Overescal Elevadores e Escadas Rolantes-CNPJ 10.629.386/0001-59 
QS 07 – Praça 600 – Lote 03 

Águas Claras – Brasília/DF – CEP: 72030-170 
Fones: (61) 3356-1920/0800-603 07 07 

www.overescal.com.br 

 
 

�
�
�
��
�
	
�

 
Declaramos que os itens constantes desta proposta correspondem 

exatamente às especificações e condições de execução dos serviços descritas nos 
Anexos ns. 1 e 5 do Edital, às quais aderimos formalmente. 

 

 
 

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS CONTADOS D PRAZO DE 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA. 

 

Declaramos que disponibilizaremos equipamentos, pessoal técnico e instalações 
adequadas para realização do objeto da presente licitação. 

Declaramos que seremos responsáveis pelo descarte ambientalmente responsável de 
qualquer resíduo do serviço a ser prestado – incluindo consumíveis, peças usadas, 
embalagens – e temos conhecimento da legislação ambiental sobre o descarte de 
materiais, em especial a Lei n. 9.605, de 1998 e a Lei n. 12.305, de 2010, além da NBR 
10.004. 

Em relação aos lubrificantes/óleos e seus resíduos e às embalagens a serem usados na 
prestação dos serviços: declaramos que cumpriremos a logística reversa disposta no 
artigo 33 da Lei 12.305, de 2 de agosto de 2010, atendendo às disposições estipuladas 
no acordo setorial firmado para embalagens, bem como na Resolução do CONAMA 
362/2005, no que se refere ao retorno dos produtos após o uso para o encaminhamento 
à destinação final dos produtos descartados. 

Declaramos conforme 4.7.3 do edital que a empresa UNILUB- União Lubrificantes 
industrial Ltda. -EPP- CNPJ 54.090.550/0001-78 é nossa fornecedora de óleos e 
lubrificantes 

Declaramos que não possuímos restrição do(s) fabricante(s) do(s) equipamento(s) em 
tela para aquisição de peças. 

Declaramos que o objeto ofertado segue todas as prescrições técnicas contidas nas 
normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e que assumimos o 

(1) O percentual de desconto ofertado pela licitante para os Itens 2, 4 e 6 do objeto serão 
aplicados linearmente, para fins de pagamento, sobre os preços unitários estimados das
peças/dos componentes/dos serviços relacionados na Tabela 2 do Anexo n. 4 do Edital. 
 
(2)Os preços globais anuais referentes aos Itens 2, 4 e 6 do objeto são estimativos e 
corresponderão àqueles que serão empenhados para o fornecimento eventual de 
peças constantes do item 6.2 do Título 6 do Anexo n. 5 do Edital, replicadas no 
Orçamento Estimado (Anexo n. 4 do Edital). 
 

Documento autenticado por: Leonardo Talamini Nunes de Almeida

Selo digital de segurança: 2020-NDHE-PADV-UOJF-OZTF.



 

Overescal Elevadores e Escadas Rolantes-CNPJ 10.629.386/0001-59 
QS 07 – Praça 600 – Lote 03 

Águas Claras – Brasília/DF – CEP: 72030-170 
Fones: (61) 3356-1920/0800-603 07 07 

www.overescal.com.br 

 
 

�
�
�
��
�


�

compromisso de disponibilizar, pelo período mínimo de 20 (vinte) anos, peças de 
reposição dos elevadores ofertados. 

Declaramos que temos ciência de que o(s) percentual(is) de desconto ofertado(s) nesta 
proposta para o(s) Item(ns)2, 4 e 6 do objeto será(ão) aplicado(s) linearmente, para fins 
de pagamento, sobre os preços unitários das peças relacionadas na tabela constante do 
Orçamento Estimado (Anexo n. 4 do Edital).  

 

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO 

Nome do signatário PAULO RENATO TEIXEIRA 

Cargo PROPRIETÁRIO-ADMINISTRADOR 

Qualificação  
(CPF, naturalidade e domicílio) 

ENGENHEIRO-CPF 732.758.327-
00,NATURALIDADE-RJ ,DOMÍCÍLIO QUADRA 

202,Nº05,BLOCO A ,APT 303,ÁGUAS CLARAS-DF. 
 

 

Brasília,11 de maio de 2020. 

 

 

Atenciosamente, 

                                                                                                                      

Documento autenticado por: Leonardo Talamini Nunes de Almeida

Selo digital de segurança: 2020-NDHE-PADV-UOJF-OZTF.


